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W patencie głównym Nr 2904 opisano
sposób otrzymywania rozpuszczalnych w
wodzie produktów kondensacji, posiadają¬
cych właismiaści garbników, zmiaimienny tern,
że kwiasy sulfonowe, zawierające wymie¬
nialny luib zdolny do reakcji chlorowiec,
zadaje się ciaiłami organicznemi o wysokim
ciężarze cząsteczkowym.

Obecnie wykryto ponadto, że do otrzy¬
mywania! garbników nadają się nietylko cia¬
ła organiczne, zawierające -wymienialny
chlorowiec, ale także ii związki orglaniczne,
zawieraj} ące rówmież iminą, daijącą się wy-
mienłać grupę, np, sulfogrupę w łańcuchu
bocznym* Skoro produkt wyjściowy -zawie¬
raj już przedtem jedną lub kilka sulfogrup

w rdzeniu, wówczas otrzymane garbniki są
dostatecznie rozpuszczalne. Skoro jednak
stosować, jako produkt wyjściowy, związki
niezawieraijace w rdzeniu siulfogrupy, wów¬
czas produkty otrzymane należy sulfonować
dodatkowo.

Zadając 1, 2, 6 metanolosulfoksynaftalł-
nosiLtlfaniian sodowy alkalicznym roztworem
żywiczneglo produktiu kondensacji, otrzyma*
nej z fenolu i aidfehydu, udało się otrzymać
ester kwasoi sulfonowego. Jest to produkt
rozpuszczalny wt wodzie, nadający się do
wyprawiania! surowych skór zwierzęcych i
przeróbki ich na cenne skóry garbowane.
Produkt ten wyróżniła się, podiobnie jak i
produkt, otrzymamy według patentu głów-



fS nego, od innych garbników syntetycznych
tern, że można go stasować do garbowania
befc ^oda^ainj^ilipli^ch garbników;

^ i Do otrzyfeywianila go nadają się, jako
ciałal z grupą wymienilailną], wiszelkie związ¬
ki, zawierające w rdzeniu obok jednej lub
kilku grup sulfonowych niewymienialnych,
jedną grupę sulfonową wymienialną-
Jako składnik drugi, nadają się nietylko

żywice fenyloaldehydowe, lecz również ciała
o ciężarze <^steczkowym nieznacznym, a
nawet fenole jako takie,

Przykfetd L 120 części 1-metanolo sulfo-
2-oksynaftalino-6-sulfonianu sodowego, o-
trzymanego według pMentu niemieckiego' Nr
87 335, działaniem siarczynu i aldehydu
mrówkowego na 2-oksynaftalimo-6-sulfoniian
siodłowy, rozpuszcza się W 200 cz. wody i
roztwór ten miesiza się z 36 cz,, otrzymane¬
go z fenolu i aldehydu mrówkowego w 100
cz. wody, żywicznego produktu kondensacji
i 38 cz, ługu sodowego, poczem otrzymaną
mieszaninę ogrzewa się w ciągli 6 godz w
autoklawie powyżej 100°C (około 120° —
150°C). Przebieg i koniec reakcji ustala się,
biorąc próby. Skoro próba po zakwaszeniu
rozpuszcza się, dając roztwór przezroczysty,
względnie osad, otrzymany po zakwaszeniu,
który rozpuszcza się po rozcieńczeniu go
wodą, wówczas reakcję uważa się za skoń¬
czoną. Otrzymany .roztwór można w razie
życzenia przesączyć i zakwasić najkorzyst¬
niej ilością niezbędną do uwolnienia zwią¬
zanego kwasu siarkowego. Kwas ten odpa¬
rowuje się najkorzystniej w próżni, przy-
czem masę miesza się i kwas siarkowy skra¬
pla w skraplaczu, albo pochłania i dopro¬
wadza zpowrotem do obiegu, celem otrzy¬
mania kwasu metanosulfonowego.

Sam produkt kondensacji po odparowa¬
niu i zakwaszeniu w stopniu potrzebnym,
mai postać masy lepkiej, która rozpuszcza
się w wodzie, dając roztwór przezroczysty,
wytrąca1 żelatynę z jej roztworów i garbuje
sikory zwierzęce. Skóra, wyprawiona zapo-
mocą tego produktu, odznacza się przede-

wszystkiem jasną, prawie że białą barwą,
znaczną wytrzymałością na rozrywatnie i w
dotknięciu jest miękka.
Przykład II. 47 cz. fenolu przeprowadza

się działaniem aldehydu mrówkowego i
siarczynu w l-oksybenzolo-2-metyleno-sul-
fomian sodowy. Roztwór otrzymany miesza
się ze 110 cz. p-fenolosulfonianu sodowego,
w którym wodór zarówno grupy sulfonowej,
jak i hydroksylowej zastąpiony jest przez
sód i masę tę ogrzewa się, mieszając, w cią¬
gu 3 godzin w temperaturze około 140 —
150°C.
Przykład III. 130 cz, 2-oksynaftalino-l-

metyleno-sulfonianu sodowego, miesza się z
200 cz. wody, 55 cz. m-krezolu i 60 cz. ługu
sodowego o 40° Be i masę tę utrzymuje się
w ciągu 5 godz w temp. 140° — 15C°C.

Otrzymany produkt kondensacji m-kre-
zyloeter 2-oksy-l-metyleno naftaliny.

zadaje się przed wydzieleńieva 50 cz. 30%
aldehydu mrówkowego i 160 cz. krystalicz¬
nego siarczynu sodtowego i mieszaninę otrzy¬
maną utrzymuje się, mieszając w ciągu 5 —
6 godz w temperaturze 90° — 95° C. Skoro
próba wzięta po zakwaszeniu pozostaje
przezroczystą, wówczas sulfonowanie uważa
się za skończone. Produkt ten osadza żela¬
tynę i garbuje surowe skóry zwierzęce na
cenną skórę wyprawiona.

Przykład IV. 120 /cz. l-metanolo-sulfc-
2<>ksynaftalino-6-sulfonianri sodowego mie¬
sza się z roztworem 80 cz. p. p-dwuoksy-
dwufenylosulfonianu w 75 cz. ługu sodowe¬
go o 40° Be i 500 cz. wody, Roztwór otrzy¬
many utrzymuje się w temperaturza powy-
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żej 100°C (w przybliżeniu 140 — 160°C)
dopóty, dopóki próba, wzięta po zakwasze¬
niu, pozostanie przezroczysta, względnie
powstały osad rozpuścił siięi ponownie po roz¬
cieńczeniu go wodą. Otrzymany produkt
kondtensaicji wytrąca żelatynę i garbuje su¬
rowe skóry zwierzęce na cenne skóry wy¬
prawione.

Zastrzeżenie patentowe.
Odmiana sposobu otrzymywania garbni¬

ków według patentu głównego Nr 2904, zna¬

mienna tern, że zamiast kwasów sulfonowych
z wymienialnym chlorowcem stosuje się cią-
łaJ zawierające jedną lub kilka łatwo Wy¬
mienialnych grup sulfonowych i, w razie
potrzeby, wprowadza się później grupę sul¬
fonową zapjomocą sulfonowania.

Farbwerke vorm. Meister
Lucius & Briining.

Zaistępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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